¶ Tertiu dicit cōsumationis.

¶ Primum dicitur rē. Utrum Vincentius ex suis meritis meruit premium eterne beatitudinis. Omnis argumentis: Rñdeo fm Tho. i. p. q. xxij. ar. iij. Alexan. d. ales. i. par. q. v. ar. ix. ponēdo hanc conclusionē. Quod opera nostra possunt pcedere a duobus pncipijs. Aut ab agente creato: aut increato. Si creato tantum. i. a libero arb. nostra simpliciter non supposita gratia spiritus sancti. Tunc impossibile est homines puruz merereri vitā eternam. Et ratio. quia operatiōes nostre sunt finite et modici valoris. Ro. viij. Non sunt condigne passio nes huius rē. et Lu. xij. Cum feceritis omnia dicite quia inutiles serui sumus r. in viij. Phi. Impossibile est in corpore finito virtutes esse infinitas. Si ergo finite virtutis. ergo finite operatur qz vt dicit Boe. iij. de. 2<sup>o</sup>. Agit em vnt usculusqz natura qd est pprium ei. sicut ignis qui non agit vltra suam speciem et sol. et de alijs. vnde tēporale opus non meretur mercedē vite eterne prout est a pncipio creato. Aut pcedit a pncipio increato. i. a spiritus sancto qui per grstia gratū facientē mouet pncipiuz creatuz. id est liberum arbitriū ad operandū. sicut fessor mouet equū ad ambulandū r. dñs seruū ad operandum. Istō modo homo me-

retur ex edigno: qz valor meriti attē  
ditur fm virtutem spiritus sancti mo:  
uentis nos in vitā eternā: iuxta illud  
Jo. iij. fiet in eo fons aque salientis  
in vitā eternā. Sctūs vincen. de cōdi:  
gno ex suis meritis iheruit fieri ma:  
gnus in celo ppter virtutes quas ha:  
buit in p̄senti vita. Que fuere tres p̄n:  
cipales in p̄senti.

¶ Primo in virtute austeritatis.

¶ Secōdo in virtute fidelitatis.

¶ Tertio in virtute humilitatis.

¶ Primo in rē. Cū dei seruus eēt de  
ciuitate valērie in Cathalonia de no:  
bili familia ferrariorū oriundus a ca:  
tholicis parētibus est nutritus in di:  
sciplina ac probatis moribus. Pater  
eius fuit publicus notarius. Mater  
eius tres habuit filios. Primus dicitur  
est petrus secundus Bonifacius: i vtro:  
qz iure doctor: tertius Vincentius: qui  
xvij. annum etatis attingens: aiaz:  
uertens: nō esse tutū cū scorpionibus  
habitare religionē p̄dicatoz ingressus  
est. In tantaqz austeritate vixit: qz nō  
pōt exp̄lmi lingua p̄r annos. xl. su:  
bitū religionē sine carniū conestio:  
ne. Sciebat enim esse v̄x illū p̄uer.  
xxx. Qui delicate nutrit ser. su. post:  
ea sentiet eum contumacez. ⁊ Greg.  
ij. li. moza. Ubi carnes comedunt mo:  
dica penitētia est. Ieiunia ordinis in  
tegre seruauit a festo crucis vsqz pa:  
scha. In lecto nunqz visus ē dormire  
lzēi pararetur: sed semper v̄l sup pa:  
leā aut tabulā q̄secebat: semel tātūz  
in die per totū annūz cibum sumē:  
bat. Sub vestibus humilibus cilicū  
portabat. Unde dicere poterat illud  
apli. i. Co. ix. Castigo cor: me. ⁊ in ser.  
redigo. Sup quo Ber. super Cantū.  
Tria hoies mundant possident in p̄:  
fenti seculo. p̄mo t̄p̄alia. secūdo corp⁹  
tertio aiām. Que oia verus religio:  
sus abnegat. Primo t̄p̄alia reliquit p:  
votū paupertatis. secūdo corpus p:  
p̄m p̄ votū castitatis. tertio aiām  
p̄votum p̄prie voluntatis. i. obediē:  
tie. Que oia seruauit sanct⁹ Vincen.

Primo fuit pauper qz solus vnā tuni:  
cam et vnū biretum habuit pro die  
et nocte. Solā bibliā et breuariū hō:  
bebat. Nō iherito: quia dicit Criso.  
super Mat. Doctor debet esse pauper  
vt auaritiā libera voce castiget.

Secundo fuit castus: qz nunqz carnes  
suam contaminauit: immo nec vnqz  
corpus suūz vidit. Tertio fuit obedi:  
ens. quia nunqz suis maioribus re:  
sistit. quod ostendit Ber. super Mat.  
xvij. di. Bonum est nos hic esse scilicet  
in religione qz homo viuūt puri⁹  
cadit rarius: surgit velocius. Ille. U  
uit purius: qz segregatus a tempora:  
libus. Cadit rarius: qz habet lectio:  
nes ⁊ diuina officia. Surgit velocius  
qz inspirat. Et religiosus nō pōt diu  
esse in peccato mortali. Beatus ergo  
Vincenti⁹ fuit magnus in p̄ma virtu:  
te que dicitur austeritatis.

¶ Secundo in rē. fm Thom. xij. q.  
clxxvij. ar. i. Virtuti fidei attribuun:  
tur miracula. iuxta illud. Mat. xvij.  
Si habueritis fidem rē. Beatus v̄n:  
centius infinita miracula fecit in pa:  
tria Tholosana. Cum mulier lunati:  
ca filium perperisset diuisit ipsum in  
quattuor partes et coxit. Vir autem  
eius cum lachrymis portauit ipsum  
sancto dei Ad cuius preces filium su:  
scitauit. referuatis insignijs in corpo:  
pore vsqz ad mortem in signum mira:  
culi. Preterea cum in ciuitate Illar:  
densi provincie arragonie esset: om:  
nesqz meretrices ad deūz conuertisqz  
indeqz recedēs societas que eb̄ com:  
tabat videns lenones eaz meretri:  
cūz armatos contra sanctū dei ei q̄s et  
tuis insinuauit: qbus dixit. Isti sunt le:  
nones qui me querunt interficere. Iy  
p̄cedatis me: et ego vos sequar. Ap:  
proximantes aut illi arma cōtra san:  
ctū dei parant. Vir dei signo crucis  
se muniens di. Per signū crucis de in:  
imicis nostris libera me dñe. In me:  
diatē armis depositis in terram se p:  
sternunt veniam petentes. Miran:  
dū valde de seruo iesu xpi. Preterea

dum pascaret cathalonie: et essent ibi  
plura hominum milia quodam loco qui  
dicitur gragnose ubi non erat vinum  
peruenti ad quandam tabernam in qua non  
erat nisi paruum vas vini: data benedi-  
ctione creuit vni ex quo oēs biberit  
et iterum vas plenum remansit. christo assi-  
milatur qui in nuptijs etc. Preterea  
eo viuente: cum in claraualle esset maxi-  
ma pestis inter monachos: vixit ista quod  
benedicta aspersit per totum conuentum  
et sic cessauit pestis. Petrus de taren-  
tasia h. m. iiij. di. xlv. ar. ij. q. datur est  
quibusdam sanctis patrocinari super in-  
firmos. ut antonio super igne. Lucia su-  
per oculos. Sebastiano et Rocho. super  
pestem et huic datum est.

**Tertio** magnus etc. humilitati dat  
primum exaltationis. Lu. i. Exaltauit hu-  
miles. In eodem. Qui se humiliat etc.  
Ja. iij. humilibus deus dat gratias  
Eccl. iij. Quanto maior es humilia te  
in oibus. Lucifer superbus dedit locum  
christo humili. Eius superbus locum humili  
marie: diues superbus dedit locum laza-  
ro humili. Vir autem dei fuit humilis.  
Cum enim benedictus. xi. pass. ordinis  
sui vellent esse cardinales facere ex hu-  
militate renuit. Intellexit esse verum  
illud quod dicitur di. xl. c. multi. Quicquid  
primitus desiderauerit in terra inue-  
niet confusionem in celo. de talibus ubi  
sunt. Cum enim plures eius sequerentur  
et inciderent ei tunicam ex deuotione  
et acciperent pilos asini sui eos argue-  
bat inquit. Nolite hoc facere filii  
mei. Ego non sum quez queritis. Et  
quoniam recedebat de vna terra. volebat quod  
aliquis eius sequeretur: non curabat de gloria  
licet dicat Vale. nulla est tam excel-  
sa virtus que dulcedine glorie non tam  
gatur. Unde patet primum.

**Secundum** dicitur etc. Unum sanctus Vincen-  
tius ex suis meritis sit equalis ange-  
lis in vita beata. quod hodie in epla dicitur.  
Vidi alterum angelum volantem per me-  
dium celum. Respondet Tho. i. par. c. xij.  
ar. iij. Quod de homine et de angelo est loquor  
dupliciter Aut quo ad naturam: aut

quo ad gratiam. Si primo modo angelus  
est dignior homine nec potest ei adequari:  
quod deus maiora. dona naturalia ei con-  
tulit quam homini: et minimus angelus est  
perfectior quolibet homine. Exceptis autem  
christi angelus precedit deo et perfectione  
quorumlibet reum. creaturam eo: palium  
spirituum. Unde Aug. xi. de ci. dei dicit de  
natura angelica. Cetera omnia que de-  
derit nature dignitate precellit. Dio.  
Angelus est ymago manifestatio oc-  
culti hominis. Sed si loquimur quo ad gra-  
tiam sic homo potest angelis equipara-  
ri ex virtutibus suis: et ut dicit Tho.  
ij. sen. di. ix. homo angelum precedit  
triplici ratione. Et ratione difficultatis  
que est in homine non in angelo. Et ratio-  
ne diuturnitatis: et merito passionis  
christi que fuit pro hominibus. non pro  
angelis. Vincen. dicit angelo similis  
Magnus vocabitur. Que magnitudo  
habetur in triplici virtute.

**Primo** in perfecta charitate.

**Secundo** in sancta oratione.

**Tertio** in sancta virginitate.

**Primo** in charitate. habet Aug. in  
sermone de quinque panibus. Si quis ha-  
buerit tantam charitatem. ut paratus  
sit pro fratribus mori: perfecta est in eo  
charitas: hanc habuit Vincen. quod  
pro amore proximi totum occidentem  
circulavit predicando pro zelo animarum  
Unde cathalonie dicitur terdecimus  
apostolus per excellentiam: quia sicut apostoli pre-  
dicauerunt per totum orientem. iuxta illud  
In omnem terram etc. Ita sanctus vincen. per  
totum occidentem. Et apostolus spiritus. s.  
descendit in specie ignis. ita in die pen-  
te. videntibus oibus spiritus. s. in spe-  
cie ignis visus est descendere super eum  
dum predicaret. predicauit enim Ara-  
gonie. Cathalonie. hispanie: fran-  
cie. Britannie. Burgundie. Anglie. Ri-  
parie. Janue. Mediolanum venire  
volens. impeditus fuit. habuit pueri-  
simam apostolorum. Qui sicut intelligebat  
tur ab oibus in lingua sua: ita Vincen-  
tius ab oibus nationibus. predi-  
cationi assit eius aderant reuerende

bone. Benedictus paf. xi. cuius erat confessor. Imperator Sigismundus rex fernandus. rex Aragonie. Dna Violente eius vxor. et alij barones committes ex qua predicatione ad fidem epulsi conuertit plurimos. In regno granate vbi sunt Ethiofes de Ma- chometo couertit de illis. viij. milia In hispania circa. v. milia. Numerus autem conuersorū tam indeorum q̄ saracenoꝝ. fuit. xxv. milia vt inue- tum est in quoda p̄cessu. Sciebat ve- rum esse illud. Sigo. in homie. Nul- lum est maius sacrificium q̄ zelus animarum vero predicatorū qui vult bene et fructuose predicare verbum dei quattuor sunt necessaria Omnia autem ista habuit sanctus dei. P̄mo in scia. xvi. q. i. c. si clericatus. Mul- to t̄pe discē quod post modū doceas et apostolus Argue obsecra. increpa in omni patientia et doctrina. Cāta. Secūdo est sanctitas vite. Reg. Cuius vita despiciat; restat vt eius p̄dicatio cōfēnatur. et Lact. in. liij. hoies ma- lunt exempla q̄ verba qm̄ loq̄ facile ē: p̄stare difficile. et. l. q. i. Utilissim⁹ cō- putandus est nisi p̄cellat scia. et sancti- tate. qui est honore p̄stantior. Tertio patientia. ps. Bene patientes erunt vt annuncient. Quarto est charitas. apostolus. i. Co. xij. Nō quero qd̄ mi- hi vtile est sed qd̄ multis vt salui fi- ant. ¶ Secūdo magnus et c. qz orationi se dabat. et dicitur de eo qz orabat: se claudēbat i aliquo loco secreto: ne impediretur ab aliquo Et vt multū viderit: sepe lux immensa erat circa eū que totam camerā illuminabat. Qd̄ audiens rex aragonie curiosus super hoc factus videre volens si hoc verū eēt qd̄ dicebatur venit ad locū in quo orabat: et vidit eū prostratū in oratioe et a terra eleuatū. Quo viso territ⁹ recessit. Quē sanctus dei dure incre- pauit di. Quare huc venisti: et socium suum qui eum permiserat venire di. Nonne dixi tibi: ne permitteres ali- quem venire sebus eum vexauit.

vij. annis. Tertio in virginitate. Pio- uer. xij. Qui diligit cordis mundiciā diligetur a dño. Fuit purissimus in carne sua. qui per. xl. annos fuit q̄ nō p̄ vidit carnem suā. Et sic patet secu- dum.

Tertio dicit et c. Cōfirmato cursu pre- sentis vite: mirabilis deus in sanctis suis miranda operatus est in seruo suo ex hoc. in omni tempore magnus inuentus est.

¶ Primo magnus vivens in mūdo. ¶ Secundo magnus iacens in sepul- chro.

¶ Tertio magnus regnans in celo.

¶ Quarto magnus et c. Que magnitus do apparet tripliciter.

¶ Primo in bona xpi apparitione.

¶ Secūdo in futuroꝝ p̄nunciatione.

¶ Tertio in mortuorū suscitatione.

¶ Primo in bona et c. Cū em̄ Auinio in grauarietur infirmitate apparuit ei christus cum angelis suis di. Eligo te in meum predicatorē generalem in occidentem. Et statim visum teti- git: et sanus surrexit. In mane vero surgens cepit discurrere predicando.

Ob famam autē eius per oēs partes a petro cardinali de luna in confesso- rem assumptus est. Quo t̄pe scisma- te crescente. presatus cardinalis in papam electus canonice non est: qui dicitur est benedictus. xij. qui sanctus dei instituit magistrum sacri palacij. Cui seruus dei illi sepe persuaderet vt papatum relinqueret vt sic scisma- de ecclesia tolleretur et tardādo dissi- mularer. recessit ab eo: et ad terrā sa- racenoꝝ introuit. et ad pristinū redijt officij. Dicitur de eo qz dum semel p̄- dicaret de iudicio vninersali: et diceret illud verbum. Surgite mortui venite ad iudicium. qz vox illa fuit tanti clathoris: qz omnes qui aderant trina vice quasi mortui in terra cecidere.

Et tunc ad eius predicationem ade- rat quasi. xxx. milia hoīz preterea de eius voce. Exemplū illi⁹ monachi q̄ cupidus erat ipsū audire: sed non

## In festo

valens in campanili per .x. miliaria  
audiuit. Unde patet quod magnus fu-  
it uiuens etc. Scdo magnus etc. fuit  
ppheta et plures propheta. Officium  
pphete est futura pñunciare: preter-  
rita et pñtia cognoscere. Sanctus dei  
scdm omne tempus prophetauit.  
¶ Primo pphetauit futura: vt pzde  
calixto papa. Cū valentie pdicaret:  
auunculus pape Calixti dicit Ferrā  
dñs pduxit par unū calixtū ad sanctū  
dei: vt ei daret suā bñdictionē. Cui  
dixit factus dei. Mittatis hunc pue-  
rū ad scholas: qz magn⁹ adhuc erit  
in ecclia dei. s. papa q me honorabit.  
Qd factus est. Qz ipse fuit q euz cano-  
nizauit. Preterea exemplum illius  
qui caput fratris sui sub clamide fe-  
rebat: credēs habere caput vituli.  
Predixit eū mori iubente iusticia dñi  
esset in pdicatione. ¶ Scdo fuit plū  
p ppheta: quia annunciat pñtia Cū  
arragonie missā celebraret pñte re-  
ge arragome: moram traxit in missa  
& lacrimas fudit plus solito. inter-  
rogatus si quid noui accidisset. Rñ-  
dit illa hora patrem suū migrasse ad  
deum: qui locus erat multum distās  
Preterea alia vice in Britannia pre-  
dicans. in ipsa pdicatione ofoni se de-  
dit per longam morā. Et postea pre-  
dicationem proseguēs dixit populo  
Non miremini qz genitricem meam  
agnoui migrasse ex hac hora: vñ pro  
illa orauit nunc. Tertio annunciat p  
terita. Cū sanctus dei haberet sociū  
suū in quadā ciuitate infirmū. dixit  
sanctus dei socijs suis filij mei: soci⁹  
vester mortuus est: pro illo rogetis:  
qz eius aīa ad purgatorij iuit: et sic  
infra dies tres ad paradysum iuit.  
¶ Tertio magnus etc. Examinatis  
miraculis a Nicolao quinto et Calix-  
to eius successore: inuenti sunt. xxviiij  
mortui ab eo suscitati Preterea Cre-  
me de Matheo armigero facti ange-  
li a medicis desperatus: apparuit ei  
in visione et mane sanatus est. Pre-  
terea ibi puella inuenta est mortua